新 幼 支 第 ２ ５ ８ 号

令 和 ６ 年 ６ 月 ２ １ 日

教育・保育施設長 様

新 潟 市 こ ど も 未 来 部

幼 保 支 援 課 長

（幼児教育・保育グループ）

教育・保育施設等においてプール活動・水遊びを行う場合の事故の防止について（依頼）

 日ごろより、園児の健康管理及び安全確保にご尽力いただき感謝申し上げます。

 標記の件につきまして、令和６年５月３０日付事務連絡にて、こども家庭庁より通知

（資料①）があったところです。貴施設におかれましては、プール活動・水遊び前に際し

てのリスクの再確認、監視体制の整備、救命措置の研修実施など、事故防止の取り組みを

徹底いただくようお願いいたします。

 なお、事故防止のポイントなどを整理した資料を併せて送付しますのでご活用ください。

【添付資料】

資料①

「教育・保育施設等におけるプール活動・水遊びの事故の防止及び熱中症事故の防止につ

いて」（令和 6年 5月 30 日こども家庭庁）

資料②

「プール活動・水遊び 監視のポイント」（令和 2年 5月 21 日消費者安全調査委員会）

資料③

「プール活動・水遊びにおける事故防止について」（幼保支援課）

資料④

「プール活動・水遊びの前に…これだけは確認！（チェックリスト）」（幼保支援課）

新潟市こども未来部幼保支援課

幼児教育・保育グループ 長谷川

電話番号：025-226-1216

資料６-③

資料①

119

WBGT Wet Bulb Globe Temperature

PwC

https://www.caa.go.jp/policies/council/csic/teaching_material/pdf/teach
ing_material_200527_0001.pdf

https://www.caa.go.jp/policies/council/csic/report/report_003/pdf/report
_003_190617_0001.pdf

https://www.caa.go.jp/policies/council/csic/report/report_003/pdf/report
_003_190617_0002.pdf

https://elearning.jla-lifesaving.or.jp/

https://elearning.jla-lifesaving.or.jp/pre-learning/monitoring.html

   https://www.wbgt.env.go.jp/

   https://anzenkyouiku.mext.go.jp/heatillness/index.html
  Vol.626

from
https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_safety/child/project_00
1/mail/20230508/

https://www.jpnsport.go.jp/anzen/tabid/337/Default.aspx#heat

https://www.cfa.go.jp/policies/child-safety/effort/anzen_kanri/

https://www.caa.go.jp/policies/council/csic/teaching_material/pdf/teach
https://www.caa.go.jp/policies/council/csic/report/report_003/pdf/report
https://www.caa.go.jp/policies/council/csic/report/report_003/pdf/report
https://elearning.jla-lifesaving.or.jp/
https://elearning.jla-lifesaving.or.jp/pre-learning/monitoring.html
https://www.wbgt.env.go.jp/
https://anzenkyouiku.mext.go.jp/heatillness/index.html
https://www.caa.go.jp/policies/policy/consumer_safety/child/project_00
https://www.jpnsport.go.jp/anzen/tabid/337/Default.aspx#heat
https://www.cfa.go.jp/policies/child-safety/effort/anzen_kanri/

資料②